研究評価委員会

「カーボンリサイクル・次世代火力発電等技術開発／

①石炭ガス化燃料電池複合発電実証事業」（中間評価）分科会

現地調査会 議事要旨

１．日 時：2023年10月2日（月）9：30～12：00

２．場 所：大崎クールジェン株式会社 会議室

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長   清水 忠明  新潟大学 工学部 工学科 化学システム工学プログラム 教授

委員     倉本 浩司  国立研究開発法人産業技術総合研究所 エネルギープロセス研究部門

              エネルギー変換プロセス研究グループ グループ長

委員     西村 邦幸  株式会社三菱総合研究所／早稲田大学オープンイノベーション

戦略研究機構 サステナビリティ本部 主席研究部長／客員上級研究員

委員     平井 秀一郎 東京工業大学 工学院機械系 教授

委員     吉井 匠   電気事業連合会 技術開発部 副部長

委員     義家 亮   名古屋大学 大学院工学研究科 機械システム工学専攻 准教授

＜推進部署＞

福永 茂和 NEDO環境部 部長

讃岐 律子 NEDO環境部 統括主幹

阿部 正道 NEDO環境部 主任研究員

高橋 和雄 NEDO環境部 主査

＜実施者＞

菊池 哲夫 大崎クールジェン株式会社 社長

細越 俊哉 大崎クールジェン株式会社 副社長

笹尾 直樹 大崎クールジェン株式会社 総務企画部 部長

白石 治  大崎クールジェン株式会社 技術部 部長

森安 勝浩 大崎クールジェン株式会社 総務企画部 研究企画グループ マネージャー

歌野 雅一 大崎クールジェン株式会社 技術部 技術グループ マネージャー

藤原 一郎 中国電力株式会社 経営企画部門（技術企画） マネージャー

中村 郷平 電源開発株式会社 火力エネルギー部 部長代理

＜評価事務局＞

三代川 洋一郎 NEDO評価部 部長

佐倉 浩平   NEDO評価部 専門調査員

對馬 敬生   NEDO評価部 専門調査員

４．議事次第

1. 開会・委員紹介

2. 対象テーマの概要説明

3. 研究開発関連設備の現地調査

4. 補足説明・質疑応答

5. 事務連絡・閉会

５．議事要旨
知的財産権の保護の上で支障が生じると認められるため、分科会長の了承のもと全て非公開で行われた。

以 上